
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 18/01/2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 173  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604526 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων  (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009),  

2. Την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών,  

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή 

προσφυγή της ........... με ΑΦΜ ..........., κατοίκου ..........., κατά των υπ’ αριθ. πρωτ. 

...........απαντήσεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης επί αιτήσεων επιστροφής φόρου 

εισοδήματος κατόπιν υποβολής σχετικών τροποποιητικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος λόγω 

είσπραξης αναδρομικών ποσών σύνταξης ετών 2018, 2019 και 2020, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά έγγραφα.    

5. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. ...........απαντήσεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, των οποίων 

αιτείται η ακύρωση και επανεξέταση. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης. 

7.     Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς 

προσφυγής της ..........., με ΑΦΜ ..........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με ημερομηνία ..........., και με αριθμό ειδοποίησης ...........Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού φόρου, με βάση την 2η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2018, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, προέκυψε πιστωτικό ποσό 404,42€ έναντι του αρχικού 

μηδενικού ποσού. 

 

Με την με ημερομηνία ..........., και με αριθμό ειδοποίησης ...........Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού φόρου, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2019, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, προέκυψε  πιστωτικό ποσό 1.365,48€ έναντι του αρχικού 

μηδενικού ποσού. 

 

Με την με ημερομηνία ..........., και με αριθμό ειδοποίησης ...........Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού φόρου, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2020, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, προέκυψε  πιστωτικό ποσό 1.306,22€ έναντι του αρχικού 

χρεωστικού ποσού 83,04€. 

 

Η προσφεύγουσα με τα υπ’ αριθ. πρωτ. ...........αιτήματά της ζητούσε την καταβολή των προς 

επιστροφή ποσών που προέκυψαν από παρακράτηση φόρου αναδρομικών συντάξεων ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντα και όχι να συμψηφιστούν με οφειλές της. Ζητούσε επίσης 

αναλυτική ενημέρωση για τον τρόπο διεκπεραίωσης των συμψηφισμών. 

 

Με τις υπ’ αριθ. πρωτ. ...........απαντήσεις του ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης ενημέρωνε 

την προσφεύγουσα  ότι τα επιστρεπτέα ποσά έχουν συμψηφιστεί με φορολογικές οφειλές της 

καθώς και με οφειλές της προς ασφαλιστικούς οργανισμούς. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την επανεξέταση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, την επιστροφή του επιπλέον αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου 

που παρακρατήθηκε από τις συντάξιμες αποδοχές της και την ακύρωση του διενεργηθέντος 

συμψηφισμού της απαιτήσεώς της από την ανωτέρω αιτία με φορολογικές και ασφαλιστικές 

οφειλές της ισχυριζόμενη ότι τα ανωτέρω ποσά δεν αποτελούν φόρο εισοδήματος ώστε να 

τύχει εφαρμογής η διάταξη περί αυταπάγγελτου συμψηφισμού με τυχόν φορολογικές και 

ασφαλιστικές οφειλές της, αλλά αποτελούν ποσά αχρεωστήτως καταβληθέντα τα οποία 

παρακρατήθηκαν ως φόρος από τις συντάξιμες αποδοχές της. Επιπλέον αναφέρει ότι τα 

επιστρεπτέα ποσά τα έχει ανάγκη για τη διαβίωση της ίδιας και των τέκνων της  λόγω 

έκτακτων αναγκών.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 «Επιστροφή φόρου» του ΚΦΔ: 

«1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού 

συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρους με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 «Ενέργειες και αποτελέσματα συμψηφισμού» 

του ΚΕΔΕ: 



3 
 

«1. Βέβαιη και εκκαθαρισμένη χρηματική απαίτηση του οφειλέτη κατά του Δημοσίου, η οποία 

αποδεικνύεται με τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή δημόσιο έγγραφο, συμψηφίζεται με 

βεβαιωμένα χρέη αυτού προς το Δημόσιο. 

2. Ο συμψηφισμός προτείνεται με δήλωση του οφειλέτη που υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., η οποία 

είναι αρμόδια για την είσπραξη του χρέους. Ο συμψηφισμός μπορεί να ενεργείται και 

αυτεπάγγελτα, με πράξη του προϊσταμένου της ίδιας υπηρεσίας, εφόσον από τα υπάρχοντα 

στοιχεία αποδεικνύεται η απαίτηση του οφειλέτη. Απαίτηση του Δημοσίου παραγεγραμμένη 

αντιτάσσεται σε συμψηφισμό για μια τριετία από τη συμπλήρωση της παραγραφής.[…] 

4. Με το συμψηφισμό οι αμοιβαίες απαιτήσεις αποσβένονται από την ημερομηνία που 

συνυπήρξαν και κατά το μέρος που καλύπτονται, με την επιφύλαξη των άρθρων 89 και 94 του 

ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α').» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Β/7/35889/2582/16.10.2014 (ΦΕΚ Β’ 

2795/17.10.2014) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, όπως τροποποιήθηκε με την 

Β/7/οικ.49566/2797/28.11.2016 Απόφαση, ορίζεται ότι: 

«[…..] 

Άρθρο  3  

Προϋποθέσεις και διαδικασία συμψηφισμού οφειλών στους Ο.Κ.Α. 

Κατά την εξόφληση εκκαθαρισμένων επιστροφών Φ.Π.Α. και Φ.Ε. από τη Φορολογική 

Διοίκηση, ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

1. Συμψηφίζονται τα ποσά προς επιστροφή με βεβαιωμένες στη Φορολογική Διοίκηση οφειλές, 

κατά τις διατάξεις του ν. 4174/2013 και του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.), και διενεργείται 

παρακράτηση αυτών κατά τις διατάξεις περί έκδοσης αποδεικτικού ενημερότητας ή 

βεβαίωσης οφειλής. 

2. Στη συνέχεια, με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, υποβάλλονται αιτήματα 

συμψηφισμού στην ΗΔΙΚΑ ΑΕ, από τις αρμόδιες υπηρεσίες της φορολογικής διοίκησης ως 

εξής: […]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 «Ειδική διοικητική διαδικασία- Ενδικοφανής 

προσφυγή» του ΚΦΔ : 

«1.Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης.[…] 

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.» 

 

Επειδή,  στην παρ. 8 του άρθρου 63 «Ειδική διοικητική διαδικασία- Ενδικοφανής προσφυγή» 

του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«8. Κατά της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή της σιωπηρής απόρριψης της 

ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/78
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/68
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105


4 
 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, 

σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Για την αναστολή, λόγω άσκησης προσφυγής, 

ισχύει ανάλογα η παρ. 3. Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε 

πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 «Πεδίο εφαρμογής» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«Οι διατάξεις του Κώδικα ισχύουν για τα εξής δημόσια έσοδα: 

α) Φόρο Εισοδήματος, 

β) Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), 

γ) Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), 

δ) Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, 

ε) Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα του 

Κώδικα και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τον προσδιορισμό 

(βεβαίωση) ή είσπραξη των οποίων, κατά την 1η.1.2014, εφαρμόζονται ανάλογα οι 

αντίστοιχες διατάξεις των φορολογιών των περ. α' και β', 

στ) Χρηματικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται από τον Κώδικα.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 « Απαρίθμηση εκτελεστών τίτλων» του ΚΦΔ, ορίζεται 

ότι:  

«2. Εκτελεστοί τίτλοι από τον νόμο είναι: 

α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως 

προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης, 

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου, 

γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου, 

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

του φόρου, 

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

του φόρου, 

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 

ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων, οι αντίστοιχες πράξεις, 

η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου 

Διακανονισμού, 

ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται 

σύμφωνα με το άρθρο αυτό.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 73 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 

356/1974) «η προ της ενάρξεως της εκτελέσεως ανακοπή του οφειλέτου ασκείται : α) …β)….. 

και γ) κατά του νόμιμου τίτλου, εκδικάζεται δε υπό των καθ’ ύλην αρμοδίων δικαστηρίων κατά 

τας διατάξεις των άρθρων 583-585 του Κώδικος Πολιτικής Δικονομίας.».  
 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας «Ανακοπή 

χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της 

κατασχετήριας έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης 

πλειστηριασμού και ε) του πίνακα κατάταξης».  
 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105


5 
 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής 

είναι μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που 

πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά 

συνέπεια, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες 

με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο 

βοήθημα της προσφυγής(άρθρο 63 Κ.Δ.Δ.). 
 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση 

ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών αυτών 

(πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991). 

 

Επειδή, εν προκειμένω, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι από την εκκαθάριση των 

σχετικών τροποποιητικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος φορολογικών ετών 2018, 2019 και 

2020, τις οποίες υπέβαλε η προσφεύγουσα λόγω είσπραξης αναδρομικών αποδοχών 

σύνταξης, προέκυψαν επιστρεπτέα ποσά τα οποία συμψηφίστηκαν με φορολογικές και 

ασφαλιστικές οφειλές της προσφεύγουσας προς το Ελληνικό Δημόσιο, κατά τα αναφερόμενα 

στην υπ’ αριθ. πρωτ. ...........απάντηση του Προισταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης. 

 

Επειδή, η έννοια του συμψηφισμού των χρηματικών απαιτήσεων κατά του Δημοσίου 

εντάσσεται στο στάδιο είσπραξης φόρων και όχι στο στάδιο προσδιορισμού αυτών και 

συνεπώς οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις δεν εμπίπτουν στο στάδιο προσδιορισμού του 

φόρου αλλά στο στάδιο διοικητικής εκτέλεσης και δεν αποτελούν εκτελεστέες διοικητικές 

πράξεις, αλλά απλές διοικητικές πράξεις πληροφοριακού χαρακτήρα διευκρινίζοντας τον 

τρόπο διαχείρισης της προκύπτουσας επιστροφής φόρου, χωρίς να επιφέρουν καμία 

απολύτως έννομη συνέπεια υπό την έννοια κατάργησης ή τροποποίησης δικαιώματος και ως 

εκ τούτου στερούνται εκτελεστότηας (ΣτΕ 531/1991). 

 

Επειδή, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβάλλεται στην Υπηρεσία μας 

ενδικοφανή προσφυγή κατά των υπ’ αριθ. πρωτ. ...........απαντήσεων του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Σπάρτης καθώς η εκ τούτης αναφυόμενη διαφορά ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής 

εκτέλεσης και δεν αποτελεί φορολογική διαφορά που αναφύεται στο στάδιο προσδιορισμού 

των οικονομικών βαρών και κατά συνέπεια δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κ.Φ.Δ. και 

της διοικητικής διαδικασίας της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ..................και με αριθ. πρωτοκόλλου 

...............ενδικοφανούς προσφυγής της ..........., με ΑΦΜ ................. , ως απαράδεκτης. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 



6 
 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

 Επίλυσης Διαφορών 

 

 

                         Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

 

                          ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


